emendas as seguintes matérias: 

-Projeto de Resolução n"' 156, de 1993, que autoriza 
o Governo do Estado do Rio Grande do Norte a contratar 
operação de crédito interno junto ao Banco do Brasil S.A., 
agente do Tesouro Na c i·o na I, no v a 1 o r de 
CR$105.122.853,33 (cento e cinco milhões, cento e vinte 
e dois mil, oitocentos e cinqüenta e três cruzeiros reais 
e trinta e três centavos), a preços de 21 de dezembro de 
1992. 

-Projeto de Resolução no 157, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Santa Rita do Oeste (PR) a 
contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado 
do Paraná S.A.

[...]

grama Estadual de Desenvolvimento Urbano- PE-DU. 

-Projeto de Resolução n"' 158, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Cafezal do Sul (PR) a contratar 
operação de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná 
S.A. - BANESTADO, no valor de CR$ 12.400.000,00 
(doze milhões e quatrocentos mil cruzeiros reais), a preços 
de setembro/93, utilizando recursos do Programa EstadUal 
de Desenvolvimento Urbano- PEDU. 

-Projeto de Resolução nç 159, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Realeza (PR) a contratar opera~ 
ção de crédito interno junto ao Banco do Estado do Paraná

[...]

setembro/93, para execução de projetos de infra-estrutura 
urbana. 

-Projeto de Resolução n"' 160, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Jesuítas (PR) a contratar opera­
ção de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S. A. 
- BANESTADO, no valor de CR$ 21.400.000.00 (vinte 
e um milhões e quatrocentos mil cruzeiros reais), a preços 
de agosto/93, utilizando recursos do Programa Estadual 
de Desenvolvimento- PEDU. 

-Projeto de Resolução n9 161, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Santa Mônica (PR) a contratar 
operaçáo de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná

[...]

- BANESTADO, no valor de CR$10.000.000,00 (dez mi­
lhões de cruzeiros reais), para execução de projetos de 
infra-extrutura urbana, naquele município. 

-Projeto de Resolução n"' 162, de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de lbaiti (PR) a contratar operação 
de crédito no valor total de CR$16.600.000,00 (dezesseis 
milhões e seiscentos mil cruzeiros reais), junto ao Banco 
do Estado do Paraná S.A. - BANEST ADO. 

- Proje'to de Resolução n~' 163, âe 1993, que autoriza 
a Prefeitura de Nova Aurora (PR) a contratar operação 
de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S.A., 
no valor de CR$29.000.000,00 (vinte e nove milhões de 
cruzeiros reais), a preços de agosto/Y3, para realização de 
obras de infra-estrutura urbana, através do Programa Esta­
dual de Desenvolvimento Urbano- PE-DU. 

1.2.8- Dis<ursos do Expediente 

SENADOR NELSON CARNEIRO-- Desligamento 
de S. Ex~ dos quadros do PMDB e filiação ao PP.